Corr. L. J. = correxit L. Joachimowicz, qui textus Latinus recognovit inque linguam Polonicam vertit.

*Descriptum ex D. Curcellae excerptis, qui ex¹ ipso Laelii Socini
autographo haec descripserat*

DE RESURRECTIONE — EIUSDEM AUCTORIS

Si corpora in terra², in quam multa iam sunt reversa, ex quibus iam aluntur nostra et restaurantur, considero; si apud eos, qui humanis carnibus vescuntur, quae sine ulla cessatione in alia transformantur corpora, rem mihi propono, qua tandem ratione et quo modo fieri possit, ut ex integro simul uno temporis puncto oculique nutu sua restituantur cuique materia³, quae longa successione pluribus subiecta fuit mutationibus, non video; etiamsi fingamus, de principalibus hominis partibus hoc intelligi debere, quandoquidem eius rei rationes assignare valeo, quae sortem illam irrequietam prorsus effugiant. Sed cur (p. 31) pars una corporis magis quam altera ut eadem plane resurgeret, tanta feret necessitas, vel una saltem divina proferatur ratio iustave reddatur causa, quae tantum certa eius membra, non autem cuncta pariter ex aequo designet ac repetat. Monstruosi igitur et castrati mutilique reviviscent quoque plurimi; aut certe aliunde mutuabuntur nasos, oculos, brachia, pedes, genitalia, quibus a nativitate in hac prima vita caruerunt. Verum si talia ex communi omnium materia possunt accipere, cur non et alia membra possunt omnia? Et si adventitia illa nihil turbant, cur Dei totam iustitiam everti clamamus, nisi perfecta nobis ex pristina materia dentur corpora? Quasi in iudicio sistenda et remunerationem acceptura essent, eadem numero atque substantia illa ipsa, quae nos aliquando serva Deo vel Satanae tribuimus; nec sufficiat hac mortalitate confecta domicilium nostrum coeleste superinduere, in quo feret quisque praemium illius, quod per terrenum illud fecerit. Deinde materia, quae olim sub forma resuscitandi corporis fuit, requiruntur illa, quae in prima eius figuratione, an illa, quae toto vitae prioris

¹ quae et C. — corr. T.

² terram C. — corr. T.

³ Cfr. I Cor. 15, 52: „In momento, in ictu oculi, in novissima tuba: canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur“ (Vulg.).

curriculo vel semel extiterit? Si (p. 32) haec⁴ universa, profecto magnus tunc erit acervus effigiesque hominis valde monstrifica. Si autem illa duntaxat, quae in eius principio vel fine fuerat, admodum exigua, imperfecta, lacera quoque reddentur corpora; quae si rursus facta accessione multiplicari et augeri ad absolutionem usque volucris^{4a}, non eadem ipsa amplius recognoscetur materia, per quam in omni vita Deo Satanaeve servitum fuerat, nec ea denuo reponentur membra, quae sceleri vel iustitiae accomodavimus instrumenta. De Christo autem ratio est longe diversa; nam ipse citra omnem corruptionem excitatus a mortuis, ad suae doctrinae confirmationem retulit in manibus clavorum impressionem, latus apertum ostendit, vestitus apparuit tanquam olitor, tanquam viator, comedit etiam, quia re ipsa nondum corpus istud mutatum et coelesti gloria maxime fulgens obtinuerat, ad cuius formam, non ad illud, quod habuit in terris, nos dicimus fore, ut nostra in resurrectione illa transfigurentur corpora. Post resurrectionem factae sunt illae cicatrices insignia devictae mortis et divinae virtutis. Idcirco cum ipsum resurrexisse difficulter admitterent discipuli eius, ad confirman — (p. 33) — dam resurrectionis fidem illas ostendit. (*Vide glossam in Matth. 26, 29.*) Status Christi post resurrectionem, antequam ascenderet in coelum, erat inter mortalis vitae cursum et coelestis vitae medius. Nec obstat, illum quoque visum fuisse, postquam in coelum sublatus Deo adstat ad dextram; potest enim rex ille potentissimus qualibet ratione mortalibus suis se conspiciendum praebere. Corpus enim ei quale nunc est et cuius figurae, non legitur usquam, nec amplius ulla nos rerum⁵ vestigia, quae procul erant⁶ a nostris, vel indumenta cum eo et alia remansisse putamus, quamvis in monte simul eius vestimenta tam candida facta essent, quam est lux (*Matth. 17, Luc. 9. Vide Cyrillum in Johannem cap. 6. vers. 20*)⁷. Ad haec si nostra vera et sempiterna felicitas sita non erit in hac ipsa corporis forma, si non pendeat a sensibus istis, si ciborum nuptiarumque usus iam nullus extabit, quid afferet, obsecro, emolumenti, quid iuvabit⁸ nos tandem consequi ea membra omnia, quae tantum generationi et nutrimento deserviunt? Quid proderit, solida habere crura atque pedes, nisi discurrendum huc illuc fuerit? Quid breviter⁹ haec ipsa corpora nulla in parte (p. 34) imminuta recipere, quando, etiamsi id fieri posset, an expediret et quam ob rem nobis utile esset, ego lubens discerem;

⁴ hac C. — corr. T.

^{4a} Forsan *volueri* (= involueri — Du Cange) legendum? L. J.

⁵ eorum C. — corr. T.

⁶ erunt C. et T — corr. L. J.

⁷ Cfr. *Matth. 17, 2; Luc. 9, 29.*

⁸ qui iuvabit C. — corr. T.

⁹ Quod breviter C. — corr. T.

praesertim ea data animorum nostrorum luce ac perfectione, quam nobis obdormientibus illico erumpere regereque perpetuo, conantur sedulo tam multi et sibi et aliis persuasissimum facere. Iusti quidem solummodo relucebunt. Sed si Angelorum et Dei similes erimus, quae tunc igitur nostra forent corpo-

<i>Matth.</i> 13. ¹⁰ — 22. ¹¹ <i>Joh.</i> 3 ¹² — <i>Act.</i> 6. ¹³

ra? Nam¹⁴ qualis facies erat Stephano, cum viderent ipsius tanquam genii faciem?¹⁵ quasi non alia esset angelis¹⁶. Sed et illa postremo evanescebat; et ideo felicius non erat, sicut nec Moses¹⁷ ex eo, quod ipso ignorante suae faciei¹⁸ cutis radiabat.

¹⁰ Cfr. *Matth.* 13, 43.

¹¹ Cfr. *Matth.* 22, 30.

¹² *Error Socini resp. Curcellaei: stricte I Joann.* 3, 2 — corr. T.

¹³ Cfr. *Act.* 6. 15.

¹⁴ Num C. et T — corr. L. J.

¹⁵ facies C. et T — corr. L. J.

¹⁶ Cfr. *Act.* 6. 15: „Et intuentes eum omnes, qui sedebant in concilio, viderunt faciem ejus tanquam faciem Angeli”.

¹⁷ *Exod.* 34, 29—35.

¹⁸ faciei C. — corr. T.

DE STATU MORTUORUM USQUE AD¹ DIEM ULTIMUM

Mortui in nihilum redacti sunt, corpus evanuit, spiritus ad eum rediit, qui ipsum cederat, hoc est Deum², anima nulla vel voluptate vel dolore afficitur, et sic quia vitae forma illorum et vita periit³, nulli sunt manes⁴ in universum. Anima hominis si pro spiritu accipitur⁵, vivit post mortem, non quidem per se, sed in Deo, nec est persona, nec in persona, quae intelligit, et tamen est suo modo, quia ad Deum rediit⁶. Nam si vere viveret post mortem hominis, non esset homo punitus super⁷ peccatum ulla poena, sed iucunditate frueretur⁸. At homo est punitus morte aeterna, *Genes.* 3⁹, cui decreto omnes homines naturaliter subiacent, et sic, proprie loquendo, non potest anima vel spiritus hominis post mortem vivere. Anima nunquam accipitur pro substantia, quae vitam efficiat, sed est qualitas, hoc est, ipsa forma, facultas ac¹⁰ vis vivendi, spiritus autem, qui vitam et qualitatem illam efficit in homine et ex quo resultat illa vis vivendi, quae ut varia est, ita varia etiam habet nomina¹¹.

His ita praemissis considerandum est, num vera sit communis et vulgo in Christiano orbe recepta opinio, omnes homines ab Adamo usque ad finem mundi ex mortuis resurrecturos¹². Negatur autem, quia hoc pugnat cum principiis religionis Christianae, quae supra constituimus. Nam si homo natura est mortalis et propter primi hominis et sua etiam peccata morti obnoxius, quomodo potest reviviscere si poenae loco

¹ usque H: usque ad S.

² Cfr. *Eccles.* 12. 7—8.

³ et sic quia vita forma illius periit H: et sic quia vitae forma illorum et vita periit S.

⁴ manes H: omnes S.

⁵ accipiat H: accipitur S.

⁶ redit H et S — corr. L. J.

⁷ propter H: super S.

⁸ frueretur H — corr. L. J.: peccaretur S.

⁹ Cfr. *Gen.* 3, 19.

¹⁰ facultas ac H: facultas et S.

¹¹ ita varia et habet nomina S.

¹² in margine S: resurrectio impiorum.

inflictum est hominibus, ut moriantur in aeternum, unde fieri tum potest, ut resurgant¹³? Qui enim resurgit ex mortuis, non moritur in aeternum, praesertim si vivat in aeternum licet cruciandus, ut vulgo creditur. Non potest certe dari alia responsio, quam necesse esse, ut is, qui resurgat¹⁴ singularem erga se gratiam Dei experiatur.

Gratia autem Dei tantum ad credentes extenditur. Et semper vita in sacris litteris bene sonat et accipitur pro ea re, quae a clementia proficiscitur¹⁵. Infideles autem non sunt futuri participes divinae clementiae, quamvis etiam¹⁶ nihil stultius dici posset, quam Deum aliquem summo beneficio afficere, quale esset, si impios a morte resuscitaret, in hunc finem, ut gravissima¹⁷ protinus eundem poena afficeret. Haec ratio adeo firma est, ut quidam, qui aliter sentiunt, dicere non dubitent Deum toti generi humano hoc imposuisse, ut quemadmodum¹⁸ per Adamum omnes moriantur sic per Christum omnes¹⁹ reviviscant, quia scilicet et hic et ille homo fuerit et homines tanquam massam a fermento, scilicet Adamo et Christo, hanc naturam trahant, nam credunt Christum nos restituisse illi statui, a quo²⁰ exciderat Adamus. Sed hoc omne falsum est, 1. quia Adamus natura fuit mortalis, 2. Christus non toti generi humano vitam attulit, sed tantum suis, hinc Paulus, *I Cor. 15. a vers. 23*, ait: Primitiae eorum, qui obdormierunt Christus, deinde ii, qui sunt Christi, in adventu eius, postea finis²¹. Et *Johan. 6.* promittit Christus se suos²² fideles resuscitaturum, *vers. 39, 40, 54*, quod idem est, ac si²³ suis promississet se illis vitam aeternam daturum. Obiectio. Sed dicunt, *I Corint. 15. vers. 22*, legitur: „Quemadmodum in Adamo omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificabuntur“, ubi quemadmodum in priori, sic in posteriori etiam membro vocabulum universalitatis de toto genere humano accipiendum. Idem habetur *Rom. 5. 16*. Ut autem probent, ad quid sint resurrecturi, adiungunt

¹³ si poenae loco pro peccato inflictum est homini hoc, ut moriatur in aeternum, fieri tamen potest, ut resurgat? S.

¹⁴ resurget S; resurgit H; resurgat L. J.

¹⁵ Et semper vita in sacris litteris accipitur pro re bona, et bene sonat (mors male sonat, et pro aliquo malo accipitur) et accipitur pro ea re, quae a Dei clementia proficiscitur S.

¹⁶ quamvis etiam H: etiam alioquin S.

¹⁷ In manuscripto Valentini Smalcii invenitur *gratissima*, sed correctum manu secunda in *gravissima* — comm. Cant.

¹⁸ quemadmodum H: quidem S.

¹⁹ sic per Christum omnes H: sic Christum S.

²⁰ a quo H: quo S.

²¹ Cfr. *I Cor. 15. 10*: „Nunc autem Christus resurrexit a mortuis. primitiae dormientium“; *I Cor. 15. 23*; „Unusquisque autem in suo ordine: primitiae Christus, deinde ii, qui sunt Christi, qui in adventu ejus crediderunt. Deinde finis: cum tradiderit regnum Deo et Patri...“ (*Vulgat.*).

²² se nos H: se suos S.

²³ si deest S.

locum *Johan. 5. 29*, nempe alteri ad vitam, alteri ad iudicium. At haec omnia corruunt subruto isto fundamento, quod Adamus creatus fuerit immortalis. Deinde ratio haec, quod omnes homines debeant resurgere, quia scilicet Iesus homo fuerit, nulla est. Nam non plus habet nobiscum commune quatenus est homo, quam alius homo, immo minus, quanto scilicet et praestantior²⁴ est nobis, natus ex virgine, et absque peccato. Cum itaque id, quod Iesus homo est, nihil in me operetur, stultum est dicere Iesum me effecisse immortalem natiuitate sua; quod ad obedientiam eius attinet, nunquam legitur eam effective toti generi humano profuturam. Locus *I Cor. 15*, ut ex contextu apparet, non loquitur nisi de vivificatione piorum, *vers. 23*, deinde quando statum corporum post mortem explicans ait corpora ex ingloriosis futura gloriosa²⁵, ex animalibus spiritualia, et spiritus vivificantes, illi ipsi etiam, qui credunt universalem resurrectionem, confitentur illud tantum de piis intelligendum esse. De iisdem autem Paulus scribit illos omnes vivificandos; tum etiam initium capituli ostendit illum per resurrectionem describere felicitatem hominum fidelium, quam Iesus eis attulit. Et sic illud: „Omnes vivificabuntur“, significat: Omnes aeternam vitam consecuturi sunt. Praeterea necesse est, ut omnes ii, qui per Christum vivificabuntur, ita ad eum pertineant, quemadmodum ii, qui in Adamo moriuntur, ad eum pertinent, alioqui collatio esset ineptissima. Ad Christum autem ii tantum pertinent, qui nunc regenerati, ergo ii soli vivificabuntur. Locus *Rom. 5. 18*. manifestior foret, quod Paulus ibi loquatur de vita et morte aeterna, quia considerat ibi peccatum et obedientiam causamque utriusque, quod non fit *I Cor. 15*²⁶. Sed ibi tantum consideratur homo primum ex sua natura et materia, deinde quatenus est in Christo. Vide autem ad intelligendum hunc locum a *vers. 12*²⁷. *V. 17*. explicat²⁸, omnes homines, qui accipiunt gratiam et iustificationem, et quod *vers. 18*. dicit „omnes“, ante et post dicit „multos“ idque cum articulo²⁹. Quod autem, cum de Adamo sermo est, restringitur illud scilicet de Adamo, fit ex accidente. Nam in maiore summa continetur minor: Si omnes, ergo etiam multi. Voluit autem Apostolus elegantiae causa multos opponere multis, Christianos homines scilicet³⁰ hominibus non Christianis. Vocabulum „multos“ non debet intelligi universaliter, sed tantum de iis, qui in morte remanebunt. Huius autem rei causa fuit peccatum Adami, alioquin fieri potuisset,

²⁴ est praestantior H — corr. L. J.

²⁵ Cfr. *I Cor. 1, 15. 42sqq.*

²⁶ Cfr. *I Cor. 15, 21 sq.*

²⁷ Cfr. *Rom. 5, 12sqq.*

²⁸ Cfr. *Rom. 5, 17.*

²⁹ Ibid: in Versione Graeca: οἱ πολλοὶ vv. 15, 16, 19.

³⁰ Christianis homines scilicet H — corr. L. J.

ut homines non morentur; durum autem est iustificationem vitae vocari reviviscantiam ad damnationem et tormenta, cum ibidem iustificatio opponatur damnationi. Decreto Dei ad omnes pertinet, effective ad eos, qui Christi sunt, itaque neque ex natura rei, quod Iesus homo factus, neque ex vi eorum, quae fecit Iesus, neque ex ulla alia re, quam Deus statuit de genere humano, apparet omnes ex mortuis resurrecturos, cum hoc sit singularissimum Dei beneficium. Ad locum *Joh. 3*³¹. inter alia loca, quae examinabuntur postea, respondebitur.

Sed huic rei praeter iam dicta videntur obici posse: Primum, iustitiam Dei requirere, ut omnes patiantur poenam, quicumque male egerunt, hac autem ratione: si scilicet impii ex mortuis non resuscitentur, multos fore impunes, deinde homines habituros³² occasionem remanendi in peccatis, si nulla post mortem tormenta restare audiant, et multo propterea magis afflicturos populum Christi; tum plurima extare loca Sacrae Scripturae, quae aperte id probant, quod hic negatur.

Sed ad haec omnia sic respondemus, primum generaliter: quemadmodum videri³⁴ potest alicui absurdum, si non omnes iniusti puniantur³⁵, sic etiam multo magis absurdum debet haberi³⁶, si immortalitas debeat dari impiis, quae est singularissimum Dei donum et beneficium. Deinde summa cum iniustitia videtur esse³⁷ coniunctum, si Deus hominem, quem natura mortalem creavit, ideo immortalem faciat, ut in aeternum torqueatur. Unde etiam³⁸ tertia opinio nata est resurrecturos scilicet impios, ut videant Dei gloriam et post aeternum pereant³⁹, non autem ut perpetuo torqueantur. Quae sententia licet videatur adversari Sacrae Scripturae, tamen est illa prima verisimilior, quia loca illa, quae affirmant vitam esse hominum fidelium propriam conditionem, non pugnant cum hac sententia, et hac non admissa difficilior videtur esse responsio ad quaedam loca, quae affirmant omnes esse iudicandos, et impios etiam. Adversatur autem revera haec sententia Sacrae Scripturae. Primum, quia ita reviviscere, ut statim iterum moriaris, non est vere vita, nec resurgere vere dici possunt illi, qui statim iterum sunt morituri. Praeterea de sola ipsa resurrectione, quod ut donum Dei peculiare, locus est evidentissimus, *Phil. 3. 21*, ut aliquo modo occurram, ad resurrectionem mortuorum, hinc enim colligitur,

³¹ Cfr. *Ioann. 3, 36*.

³² sic! — *comm. Cant.*

³³ si nulla H: si multa S.

³⁴ quemadmodum videri H: quidem videri S.

³⁵ punientur H: puniantur S.

³⁶ debere haberi H et S — corr. L. J.

³⁷ videtur H: videtur esse S.

³⁸ Unde etiam H: inde etiam S.

³⁹ et post aeternum pereant H: et postea [in] aeternum pereant S.

fieri potuisse, ut non perveniret. Adde quod vitae nomine simpliciter conditio servandorum denotatur, mortis damnandorum, quod ipsum etiam Christus indicat, *Luc. 20*, ubi ait: „Deus non est mortuorum Deus“⁴⁰, probatque ex eo, quod Deus se Deum Abrahami, Isaaci et Iacobi futurum praedixit, illos resurrecturos ex mortuis; quae non pertinent ad impios, nam Deus nunquam eorum Deus dicitur, quod tamen vi huius ratiocinationis necesse esset, si ipsius resurrectionis impij participes aliquo modo futuri essent. Paulus testatur, Christum tantum suos in vitam revocaturum, *I Cor. 15. vers. 33*⁴¹, et quaecumque⁴² ibi disputat de sola et nuda resurrectione, omnia ad solos tantum fideles referenda esse ipsa dictat ratio.

Sed speciatim ad obiecta ista respondeo⁴³. Sciendum est Dei iustitiam nullam requirere, ut omnino maleficos puniat: aequè Deus est iustus, si eos puniat qui si eosdem non puniat⁴⁴. Iustitia Dei requirit, ut neminem innocentem⁴⁵ puniat. Licet autem Deo aliquem maleficum impunem dimittere, quia est summus iudex, et hac ratione Deus maxime⁴⁶ ostendit, se non esse obligatum ad puniendos⁴⁷ maleficos, si eos saepe non puniat. Nec enim de Deo ita statuendum est, ut de alio quodam iudice, quod plurimum maiestati eius detraheret. Sed praeterea Deus satis omnes maleficos punit, si eos morti aeternae relinquat. Homini autem pio nulla fiet iniuria, si Deus impiissimos etiam impunes dimittat, quia nollet eos punire⁴⁸; nec punire debet⁴⁹, etiamsi quam maxime posset, immo cuperet eos servatos, nisi Dei voluntas obstaret. Differt Deus sua iudicia et non statim ea exequitur, quia non vult homines impios perire; tandem autem Deus punit impios, quando de iis, qui impiorum sunt similes, poenam sumit. Tantum vero abest, ut iustum sit, Deum de omnibus hominibus poenas⁵⁰ sumere, ideo⁵¹ eis reddere corpora immortalia, ut nihil magis alienum a iustitia excogitari possit⁵². Punit Deus eorum hanc naturam, quae peccavit, si aliter eius iudicia non ferant, potius quam ut⁵³ illis reddat immortalem et aliam naturam, et in ea primum eos puniat. Ad quod probe intelligendum notandum

⁴⁰ Cfr. *Luc. 20. 38.*

⁴¹ In **H** et **S** errores: *stricte I Cor. 15. 23.*

⁴² quaecumque **H**: que cunque **S**.

⁴³ respondeo **H**: respondebo **S**.

⁴⁴ *Verba* aequè Deus est iustus, si eos puniat qui si eosdem non puniat. *desunt H.*

⁴⁵ innocentem **H**: immerentem **S**.

⁴⁶ Deus maximus **H**: Deus maxime **S**.

⁴⁷ ad puniendos **H**: ad puniendum **S**.

⁴⁸ eos punire **H**: eos perire **S**.

⁴⁹ nec punire debet **H**: nec velle debet **S**.

⁵⁰ poenas **H**: poenam **S**.

⁵¹ ideo **H**: et ideo **S**.

⁵² excogitari posset **H**: excogitari possit **S**.

⁵³ ut deest **S**.

est, quod de illis, qui participes futuri sunt immortalitatis et vitae aeternae, aperte⁵⁴ dicitur eos prius ex mortuis resurrecturos, de aliis vero, scilicet impiis, nihil tale unquam affirmatur, sed ita de illis Scriptura loquitur, ut quidquid poenarum illis infligendum est, in hac ipsorum materia et substantia prima⁵⁵ omne intelligendum⁵⁶ esse significet. De impiis dicitur⁵⁷ illos punitum iri, de piis vero illos primum resurrecturos et postea praemio aliquo afficiendos.

Sed hic quaestio duplex oritur. Primo, quare dicantur esse iudicandi impii idque in adventu⁵⁸ Christi? Resp. quia tunc primum sententia de illis feretur et omnibus innotescet, quod non sint resurrecturi. Iam idem est status omnium mortuorum, nulla differentia; quando vero Christus veniet et iudicium pronuntiabit, ut pii a morte resurgant, impii vero ut in morte remaneant, tunc apparebit demum eos iudicatos esse, quod in iis maxime apparebit, quos Christus vivos offendet, quodque cum illis fiet, id cum omnibus eorum similibus factum esse putabitur, etiamsi multo ante diem suum obierint et multi eorum impunes evaserint. Fit enim de toto genere humano iudicium tanquam de uno corpore vel de una aliqua civitate, de qua dici potest eam esse punitam, etiamsi multi eius incolae antea perierint. Sic cum Roma afflicta et punita fuit a Gothis propter suas insignes nequitias, tamen poenam eam non senserunt plurimi eorum, qui Christianos crudelissime persecuti fuerant. Hierosolimis iam mortui omnes fuerant, qui Christum crucifixerant, et tamen ideo perierant, quia Christum crucifixerant. Tempore Diluvii anni ad resipiscendum dati sunt centum et viginti⁵⁹, quibus labentibus proculdubio plurimi mortui sunt, quibus illud periculum Deus se immisurum minatus fuerat, et illis, qui tunc erant vivi, illud nihilominus fuit immisum; excidium Romae non sentient, qui iam mortui sunt, et tamen Romam secundum manet excidium; de Chananeis perdendis iam pridem antea Deus constituerat⁶⁰, at postea mortuis illis, quibus minatus fuerat, perdidit eorum similes successores, qui minus fortasse peccarant, et tamen de Chananeis poenam eum sumpisse legitur⁶¹; sic etiam ii, qui minus peccarant, abducti fuerunt in Babilonem⁶², et illi, quibus multo ante minatus fuerat, evasere impunes. Ex quibus omnibus videre est, quare Deus dicatur omnes iudicaturus. Nam prae-

⁵⁴ aperte H: apte S.

⁵⁵ natura et substantia prima H: materia et substantia prima S.

⁵⁶ intelligendum H: implendum S.

⁵⁷ De impiis dicitur H: De impiis Pater dicit S.

⁵⁸ in adventu H corr. L. J.

⁵⁹ Cfr. Gen. 6, 3.

⁶⁰ Cfr. Gen. 9, 22—29.

⁶¹ Cfr. Deut. 7, 10s. 12.

⁶² Cfr. IV Reg. 24, 13—16.

terea, ut hoc etiam addatur, natura rei non patitur, ut singuli puniantur, alioqui non esset locus fidei, sed omnes metu poenae resipiscerent. Interim tamen Deus simul et semel declarat, quantopere peccata oderit, quando eos punit, quos invenit, quibus punitis possunt iudicia Dei dici irrogata etiam iis, qui iam non sunt. Nam praeter haec sciendum est iudicium Christi non pertinere ulla ratione ad eos, qui ante ipsius adventum mortui sunt, sed tantum ad vivos, scriptum est enim mortuos resurrecturos incorruptos, *I Cor. 15. vers. 42*. Non opus igitur erit sententiam de illis ferre, qui iam futuri sunt incorrupti, nam si vere iudicium de illis fieri deberet, necesse esset illos mortales resurgere, quemadmodum vere iudicium feretur de illis, qui in statu suo naturali invenientur a Christo, cum scilicet alii ex eo liberabuntur, alii vero in eo relinquentur et aeterna morte afficientur. Haec de prima quaestione.

Altera est: Quomodo possint dici puniti esse ii, qui nihil sentiunt? Resp. Possunt, quia mors nihil obstat, quominus puniantur. Hoc modo de fure suspenso dicimus, eum punitum fuisse. Mors ipsa est poena, etiamsi nemo mortuorum eam sentiat⁶³, quia nunquam ab ea liberabitur, a qua tamen liberari potuisset, si Deo obedivisset. Et haec responsa sint ad primum obiectum de iustitia Dei.

Ad alterum respondetur: plurimum falli et errare eos, qui putant homines poenis adigi posse ad resipiscentiam; credendum quidem est posse homines iis plus a peccatis deterreri⁶⁴, quam amore aeternae vitae, si poenae essent praesentes et omnium oculis obviae. Sed quia utrumque abest et non sentitur, si quis ad resipiscendum monetur⁶⁵, plus promissis, quam poenis monetur⁶⁶, immo solis promissis; et si quis amore vitae aeternae non resipiscit, de illo nulla spes est illum aliquando ad frugem aliquam rediturum⁶⁷.

Hoc etiam ita soluto loca iam sunt inspicienda sacrarum litterarum, quae sententiam istam communem probare videntur. I. igitur locus est *Joh. 5. 27, 28, 29*. Sed apparet ex verbis ibidem positis Christum metaphorice ibidem locutum fuisse, ait enim iam tum horam fuisse, qua mortui essent audituri vocem filii Dei. Mortuos autem appellari homines secundum carnem vivos, propter aliquam aliam causam, non est mirum. *Luc. 9. vers. 60*: Sine mortui mortuos sepeliant, *Ephes. 2*: Et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo⁶⁸. Vide etiam locum similem elegantem *Rom. 4. 17*, ubi Deus dicitur is esse, qui mortuos

⁶³ eum sentiat S. et H. — corr. L. J.

⁶⁴ credendum quidem est posse homines plus deterreri a peccatis poenis S.

⁶⁵ monetur H. movetur S.

⁶⁶ monetur deest S.

⁶⁷ rediturum H. rediturum etc. S.

⁶⁸ Cfr. *Eph. 2, 5*.

vivificat, propterea quia non tantum Iudaeos, sed etiam alios extraneos ad Evangelium receperit. Vox Filii Dei aliud nihil est, quam Evangelium, et soli Johanni haec loquendi forma usitata est⁶⁹. Hoc autem illum significare, locus, qui fortasse solus est praeter hunc, aperte explicat in hoc eodem Evangelio, *cap. 7. 27*. Audire eam non tantum est auribus percipere, sed auscultare vel obedire illi, ut sequentia verba docent: Et qui audierint, hoc est, obedierint, hi vivent⁷⁰. Hic enim videre est requiri, ut inter annunciationem illam vocis Filii Dei et vitam, quae illam consequutura dicitur, interveniat auditus vocis illius, non quidem talis, qui etiam me invito mihi accidere potest, sed spontaneus et voluntarius. „Vivent“, hoc est, incipient vivere, assequuti cognitionem veritatis Evangelicae et spem vitae aeternae, et tandem vitam ipsam aeternam assequuntur. Mortui dicuntur esse homines vivi duplici modo, 1. quia nullam divinae veritatis cognitionem habent, 2. quia morti propterea aeternae addicti. Ne miremini hoc, quia hoc mirum erat apud Iudaeos et incredibile, fore ut extraneae gentes Dei populus evadant, adeo ut nec ipse Christi populus, nec ipsi denique Apostoli haec intellexerint, donec paulatim et passim id per Apostolum Paulum et Petrum etiam docerentur. „Quia venit hora“⁷¹, omisit hic „et nunc est“, quia tunc nondum plane instabat tempus praedicandi gentibus Evangelium. „Omnes, qui sunt in monumentis“, eodem modo dicuntur homines in monumentis esse, quo mortui et multo verius, quia etiamsi verum sit omnes, qui sunt in monumentis, esse etiam mortuos, non tamen vice versa verum est omnes, qui sunt mortui, esse in monumentis. Hoc modo dixit *I Petr. 1. cap. 3. vers. 19*. Christum praedicasse spiritibus carcere inclusis, vel ut eadem verba habeas, sic loquitur de educatione populi Israelitici ex Babilone Propheta *Ezech. 3. 5*: „Educam vos de monumentis vestris“⁷². „Audient vocem eius“, hic aperte patet relationem esse ad aliquem, cuius antea fuerit mentio facta, dicitur enim omisso antecedente „eius“⁷³. Antea autem facta fuerat mentio vocis Filii Dei, ergo etiam hic eiusdem mentio fiat necesse est, et per consequens, quemadmodum supra, cum dicebatur mortuos audituros vocem Filii Dei, illud de Evangelio accipiendum esse, sic etiam hoc in loco, ubi dicitur omnes, qui sunt in monumentis, audituros vocem eius, de eadem etiam re

⁶⁹ Cfr. *Ioann. 5. 24*: „Amen, amen dico vobis, quia, qui verbum meum audit, et credit ei, qui misit me, habet vitam aeternam, et in iudicium non venit, sed transit a morte in vitam“ (*Vulg.*).

⁷⁰ Cfr. *Ioann. 5. 25*.

⁷¹ Cfr. *Ioann. 5. 28*.

⁷² Cfr. *Ez. 37. 12*: „Educam vos de sepulchris vestris“.

⁷³ *Ioann. 5. 25* in *Vulgata*: „Audient vocem Filii Dei“; in *versione Polonica*: „Uslyszą głos Syna Bożego“. attamen Graece legitur: ἀκούσουσιν τῆς φωνῆς αὐτοῦ.

intelligendum est. „Qui bona fecerint“⁷⁴, sic omnino ex Graeco legendum est⁷⁵, non autem „fecerunt“, quasi hic de factis, quae auditionem istam vocis Filii Dei et egressionem e monumentis antecesserunt, agatur. Semper enim aoriston tempus significationem habet istorum verborum, quibus coniunctum est, cum autem hic sint futura, futuri ut etiam signi significationem induat ex vi grammaticae consequitur. Sensus est igitur: qui bona fecerint, scilicet postquam exierint e monumentis, non ante, hoc est, postquam iam ex parte Dei exeundi licentiam habuerint. „Procedent“, scilicet ex monumentis, hoc est, ex ignorantia et conditione sua omnium deploratissima liberabuntur. „In resurrectionem vitae“, hoc est, cedet illis hoc in resurrectionem vitae, quod audierint vocem Filii Dei et bona fecerint. „Qui vero mala egerint“, scilicet egressi e monumentis, ex parte Dei liberati illa ignorantia et miserrima conditione per annunciationem spei vitae aeternae et immortalitatis. „Procedent in resurrectionem iudicii“, hoc est, liberabuntur et illi quidem quatenus liberari poterunt, sed tamen quia Evangelio non paruerunt, cedet hoc illis in extremam perniciem. Dicuntur autem hoc loco homines, qui auditae Evangelii voci non obediunt, prodire ex monumentis eo modo, quo alibi dicuntur Deum cognovisse, qui tamen Deum nec colebant *Rom. I. vers. 20*⁷⁶, quoniam postquam Deum cognovissent, non glorificaverunt etc. Est enim hic sermo non de iis quidem, qui Evangelium omnino rejiciunt, sed tantum de iis, qui non vere credunt.

Secundus locus est *Actor. 24. 15*: Credo omnibus, quae sunt in lege et Prophetis scripta, spem habens in Deum, quam et hi ipsi expectant resurrectionem futuram esse mortuorum, et iustorum et iniustorum. Resp. Primum, ex hoc loco nihil aliud sequitur, quam iniustos a mortuis esse resuscitandos, non autem illos in aeternum esse victuros aut torquendos. Deinde vero, ne hoc etiam inde sequitur. Nam dicit Apostolus se spem habere, quod talis resurrectio sit futura, quis vero non videt non posse de ullo fidelium dici, illum spem habere resurrectionis impiorum. 2. Itaque cum Apostolus ait se spem habere futuram resurrectionem etiam iniustorum, per iniustos eos intelligit, qui antequam Christum cognovissent, mali et improbi fuerant, quemadmodum per iustos eos, qui nunquam antea quicquam mali consulto aut deliberata voluntate fecerant. Ita autem locutus est Apostolus potissimum propter se, quia plerumque se peccatorem esse confessus fuerat. Articulus autem in Graeco omissus docet, illud non pertinere tantum ad quosdam homines, qui sint iusti, sed etiam ad quosdam, qui sint iniusti, eo autem modo

⁷⁴ Cfr. *Ioann. 5, 29*.

⁷⁵ ἐκπορεύσονται οἱ τὰ ἀγαθὰ ποιήσαντες

⁷⁶ Cfr. *Rom. 1, 21 sqq.*

et figura, qua Apostolus se aliosque sui similes iniustos nominat, licet iam iusti essent; alibi de se iam plane converso ait, se non fuisse, sed esse peccatorem primum, *I Tim. I. 15*. Eodem modo vult Iohannes de se confiteri Christianos, non quod peccatum habuerint, sed quod peccatum habeant, *I Joh. 1. 8*. Sic etiam dicitur *Rom. 4.*, quod Deus sit, qui impium iustificat⁷⁷; sic dicitur meretrices et publicanos ingressuros in regnum Dei, *Matth. 21. 31*; sic dicitur ad nuptias hoc est, ad vitam aeternam vocatos esse malos et bonos, *Matth. 22. 15*⁷⁸; sic ille, qui prodigus filius fuerat, talis dicitur, etiamsi conversus postea fuerit, *Luc. 15*⁷⁹; sic Rahab meretrix appellatur, quae tamen postea recensetur inter mulieres fideles, *Heb. 11. 31*. Sic deinde plurima alia nominantur nomine eius rei, quae antea in illis inerat, etiamsi amplius in eis non inisit. Tertius locus est *II Cor. 5. 10*: Nos omnes oportet manifestari coram tribunali Christi. Resp. Verba illa „nos omnes“ non significare omnes homines universaliter loquendo, sed tantum Christianos, et ex his eos, qui tunc vivi erunt, quando Christus mundum iudicabit; hic enim mos est loquendi Sacris Scriptoribus usitatus, ut sub sua et eorum, qui suo sunt tempore, persona illos, qui in Christi adventu sui similes futuri sint, denotent. Exemplum huius rei apertissimum est *I Thess. 4. 15*: Nos viventes, qui reliqui erimus in adventu Domini, non praeviemus eos, qui obdormierunt⁸⁰. Ubi nemo est, qui non intelligat, per verba illa „nos viventes“ Paulum nec se, nec sui temporis Christianos, sed eos intelligere, qui in Christi adventu sui et aliorum fidelium, qui antea vixerant, similes futuri sint, et quemadmodum hoc loco apparet addendum esse ad verba „nos viventes“, qui scilicet tunc erimus, sic etiam isto in loco *II Cor. 5*. eadem verba subaudienda sunt. „Nos omnes manifestabimur coram tribunali Christi“, scilicet qui tunc erimus, quando Iesus veniet. Notandum autem hic, quod paulo ante dictum fuit iudicium Christi nulla ratione pertinere ad mortuos, sed tantum ad vivos. Mortui, qui excitabuntur, non apparebunt coram tribunali Christi, quia resurgent incorrupti, qui autem iam incorruptus est, eum iudicari non est opus. Angeli congregabunt omnes, qui sunt in mundo, ut a Christo iudicentur⁸¹. Praeterea Christi iudicium non ad omnes homines universaliter vel absolute pertinet, sed tantum ad eos, qui aliquam doctrinae illius cognitionem habuerunt et quibus exprobari illud poterit: Esurivi, et non cibastis me etc⁸². Haec

⁷⁷ Cfr. *Rom. 4, 5*.

⁷⁸ Cfr. *Matth. 22, 10*.

⁷⁹ Cfr. *Luc. 15, 11 sqq.*

⁸⁰ Cfr. *I Thess. 4. 15*. „Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos, qui vivimus, qui residui sumus i nadventum Domini, non praeviemus eos, qui dormierunt“.

⁸¹ Cfr. *Matth. 24, 31; Apoc. 1, 7; I Cor. 15, 52*.

⁸² Cfr. *Matth. 25, 43*: „Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare: sitivi, et non dedistis mihi potum“.

enim futura sunt extremi iudicii verba, et idcirco statui debet, veritatis divinae cognitionem omnibus ante Christi adventum notam futuram, ut scilicet omnes iure iudicari a Christo possint. Si alicubi aperte legeretur impios primum resuscitandos et deinde puniendos, multum valeret, sed quia prius illud nusquam aperte legitur, apparet, hoc alterum de punitione illorum de iis tantum impiis intelligendum esse, qui erunt similes illorum, de quibus Scriptura loquitur eisque poenas minatur.

Quartus locus *Marc. 9. 44, 46, 48*:⁸³ „Vermis non morietur et ignis non exstinguetur“. Resp. His verbis nihil aliud significatur, quam aliqua eaque gravissima poena. Sed hinc non apparet, eam impiis etiam, qui ante Christi adventum mortui sunt, irrogandam esse, nec etiam apparet hinc, poenam illam perpetuo duraturam. Nam locus *Esaiæ*, unde haec verba desumpta sunt⁸⁴, apertissime declarat, ubi Propheta loquitur de iudicio Dei in homines impios exercendo in hoc etiam mundo, additur enim ibi: Et erunt opprobrio omnibus hominibus. Quod vero ibi dicitur „vermis eorum non morietur“, id dicitur figurate et respectu cadaverum, quorum apud *Esaiam* fit mentio; quemadmodum vermis cadaver rodit et rodendo non cessat, donec duret cadaver, sic etiam impii affligentur et donec durabunt, non cessabit tormentum. Sed hinc non sequitur eos in aeternum affligendos, quia ipsi in aeternum non durabunt. Eodem etiam modo dicitur ignem non extinctum iri, quia scilicet, quamdiu materia, quam urit, durat, non cessabit nec ulla re extinguere poterit, sed quemadmodum deficientibus paleis ignis, qui alioquin nulla re alia extinguere poterat⁸⁵ sponte sua exstinguitur, ita etiam deficientibus hominibus ignis, qui alioquin nulla ratione extinguere poterat, sponte sua exstinguetur.

Quintus locus *Matth. 10. 15*: Terrae Sodomorum tolerabilius erit in die iudicii, quam tibi et *12. vers. 41*: Ninivitae resurgent in iudicio etc⁸⁶, regina Austri excitabitur in iudicio cum generatione ista etc⁸⁷. Quod ad primum locum attinet, non sequitur ex eo, quod in aeternum cruciandi, sed tantum, quod sint puniendi. „In die iudicii“ non significat hoc loco ultimum illud iudicium, tunc scilicet tolerabiliores

⁸³ In *Evangelio secundum Marcum* legitur: „Vermis eorum non morietur et ignis eorum non exstinguetur“ (*Marc. 9, 43, 45, 47*).

⁸⁴ Cfr. *Es. 66, 24*: „Et egredientur, et videbunt cadavera virorum quia praevicari sunt in me: vermis eorum non morietur, ignis eorum non exstinguetur et erunt ad saltitatem visionis omni carni“.

⁸⁵ poterit H — corr. L. J.

⁸⁶ Cfr. *Matth. 10, 15*: „Tolerabilius erit terrae Sodomorum et Gomorrhaeorum in die iudicii, quam illi civitati“. Cfr. *Mach. 12, 41*: „Viri Ninivitae surgent in iudicio cum generatione ista et condemnabunt eam...“.

⁸⁷ Cfr. *Matth. 12, 42*: Regina Austri surget in iudicio cum generatione ista et condemnabit eam...“ Austi H — corr. L. J.

fore poenas Sodomorum, quam infidelium Capharnaitarum⁸⁸, sed illud de tempore illo, quando Deus poenas sumpsit de populo Israelitico, quas Christus confert cum illis poenis, et iudicio, quod iam antea experti erant Sodomitae. Quomodo enim a futuro Christus argumentari poterat, nisi incognitum per incognitum probando. 2. Sensus autem est tunc temporis, quando Deus poenas infliget populo Israelitico, et ita cum iudicabit, apparebit poenam et iudicium, quod aliquando Sodomitae sunt perpassi, multo fuisse tolerabilius, quam illud, quod Iudaicus populus perpassurus est. Talis enim Christo ipso alibi teste tunc afflictio fuit, qualis nec antea ab initio mundi fuerat, nec postea futura erat. Agi autem de praeterito Sodomorum iudicio, praeter hanc iam allatam rationem, ipsa etiam Christi verba docent, cum ait: „mansissent usque in hanc diem“⁸⁹, ergo iam tunc non erant, quia scilicet iam iudicati erant; quod si iam perierunt Sodomitae et proinde non sunt, quomodo iudicandi sunt? Figurata ista omnia intelligenda sunt. De Tyro et Sydone alia est ratio, quia iam tunc antea stabant Tyrus et Sydon, nec tum erant iudicatae⁹⁰, quia vero erant vicinae Iudaeorum, Christus ita loquitur: Incolae Tyri et Sydonis, quos vos habetis pro hominibus impiissimis, mitius a Deo punientur quam vos Iudaei, quia scilicet ea non audierunt, quae vos.

Quod ad posteriorem locum attinet, et ille totus est figuratus, non enim ideo dicuntur Ninivitae resurrecturi in iudicio et condemnaturi Iudaeos, quod sint a mortuis excitandi, sed per quamdam prosopopoeam innuitur, Nimiven suo exemplo docere quotidie Iudaeos iuste perituros, qui tantam gratiam spreverint sibi a Deo oblatam. Qua ratione etiam dicitur apud Ezechiel, quod Ierusalem iustificabat Samariam⁹¹, hoc est, efficiebat, ut posset dici iusta respectu illorum, sic etiam Ninivitae efficiebant et iam efficiunt docentque, Iudaeos fuisse punitos. Si vero proprie accipiendum esset, quod hic de Ninivitis dicitur, sequeretur omnes, qui non sunt plane mali, alios iudicatuos; quomodo vero in die ultimi Iudicii Ninivitae iudicabunt alios, qui et ipsi, si resuscitarentur, essent iudicandi, quia fuerint idololatrae. Nam etsi respuerant ad praedicationem Ionae⁹², tamen ab idololatria non destiterunt et gentes erant praeputiatas; tolerabilius esset, si certum esset eos fuisse vere probos, nam de his dicitur, *I Cor. 6. 2*, quod mundum sint iudicaturi. Et ad hunc modum omnes fere theologi hunc locum explicant.

⁸⁸ Capernaitarum H — corr. L. J.

⁸⁹ Cfr. *Matth. 11, 23*.

⁹⁰ Cfr. *Matth. 11, 21 sqq.*

⁹¹ Cfr. *Ez. 16, 51*

⁹² Cfr. *Ion. 3, 5*.

Sextus locus *Apoc. 1. 6*: „Omnis oculus eum videbit et ii, qui eum compunxerunt”⁹³. Resp. Omnis scilicet oculus eorum, qui tunc vivi futuri sunt, quia non speciale ultimum illud iudicium, qualia antea fuerunt plurima, sed generale futurum est; qui eum compunxerunt, hoc est, qui membra et fideles eius persecuti sunt; Sic Christus dicit Paulo Ecclesiam persequentem: Quid me persequeris?⁹⁴ sic *Gal. 3. vers. 1.* dicitur inter eos seu in illis Christum fuisse crucifixum, quia multi pro Christo plurima passi fuerant, ut mox sequentia verba declarant *vers. 3. et 4.* Sic in plateis Aegypti et Sodomae dicitur Christus esse crucifixus, *Apoc. 11. 8.* Infernus est status mortuorum, in quo omnes mortui sunt, pii et impii, et de hoc liberabuntur omnes fideles. Christus enim habet claves inferni ac mortis, *supr. cap. 1. 18*⁹⁵. Non agitur autem ibi de generali omnium piorum resurrectione, ut *vers. 7.* docet. In iis, qui partem habere velint in ista resurrectione, duo requiruntur: 1. ut sint securi percussi propter Christum, 2. ut bestiam non adoraverint, hoc est, adorare noluerint⁹⁶. Sed non omnes pii securi percutiuntur, nec omnes bestiam non adorandi occasionem habuerunt.

Hactenus de statu mortuorum ante diem ultimum. Cautè autem de hac re agendum est, quemadmodum⁹⁷ etiam ipse Christus et Apostoli sese ad captum populi accommodarunt, ut parabola de divite et Lazaro docet⁹⁸. Non erat tunc tempus conturbandi Iudaeos, ut etiam nunc non est tempus, quamvis etiam interdum Christus ita locutus sit, ut satis apertum sit, eum solos fidentes resuscitaturum, *Ioh. 6*⁹⁹, et Paulus apertissime pronuntiavit se laborare, ut aliquo modo pervenire possit ad resurrectionem¹⁰⁰. Sic etiam possunt interdum quaedam dici, quae hanc rem hominibus indicent, donec tandem maturescat aetas et homines hisce loquendi modis assuescant.

⁹³ Cfr. *Apoc. 1, 7.*

⁹⁴ Cfr. *Act. 9, 4.*

⁹⁵ Cfr. *Apoc 1, 18.*

⁹⁶ voluerint **H** — corr. *L. J.* Cfr. *Apoc. 13, 14. 20.*

⁹⁷ quemadmodum **H**: quin **S**.

⁹⁸ Cfr. *Luc. 16. 19—31.*

⁹⁹ Cfr. *Ioann. 6, 39, 40, 54*

¹⁰⁰ Cfr. *Philip. 3, 10—11.*

*Z wyciągów Dawida Curcelleusa przepisanych
z oryginalnego rękopisu Leliusza Socyna*

O ZMARTWYCHWSTANIU — TEGOŻ AUTORA

Jeżeli myślę o ciałach złożonych do ziemi, w którą już wiele z nich się obróciło, a którymż żywią się i odnawiają nasze ciała, jeśli się zastanawiam nad tymi, co jedzą ciała ludzkie, które bezustannie przestaczają się w inne ciała, nie pojmuję, z jakiego wreszcie powodu i w jaki sposób stać się to może, żeby w jednym momencie i w mgnieniu oka została razem w całości przywrócona każdemu jego pierwotna materia, która przez długą kolejność ulegała licznym przeobrażeniom, choćbyśmy nawet przypuścili, że to rozumieć należy w odniesieniu do głównych części człowieka, jako że potrafię podać przyczyny, dla których by mogły zupełnie uniknąć owej bezustannej przemiany.